
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal n.º 14.133/21 — NLLC)
Número: 90004/2024 — MPC/PA
Processo n.º 2023/1377199
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Controle 
e Combate de Vetores e Pragas Urbanas (Cupins, formigas, mosquitos, 
insetos, ratos, animais peçonhentos, etc.), desinsetização, desratização a 
serem aplicadas nas Sedes Administrativas e das Procuradorias de Contas 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará — MPC/PA.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br, https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 11/04/2024
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenador: CLÁUDIA GUERREIRO SALAME — SECRETÁRIA

Protocolo: 1054890

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1606/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
11/03/2024,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 2802/2023-MP/PGJ, de 29/05/2023, publicada 
no D.O.E. de 05/06/2023.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, compor a Comissão de avaliação de 
conduta de torcidas organizadas, criada pelo Conselho Estadual de Segu-
rança Pública - CONSEP, a contar de 11/03/2024, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1617/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 06/2024-SECCON/
SEJU, datado de 16/01/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 817/2024, 
em 18/01/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL e ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO para, sem prejuízo de suas atribuições, nas 
qualidades de Titular e Suplente, respectivamente, integrarem a Comissão 
para a organização e a programação da “Semana Paraense de Prevenção e 
Combate ao Uso de Drogas, no período de 26/02 a 26/06/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1618/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 003/2024/
MPPA/PJCEAP, datado de 25/01/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 
1211/2024, em 25/01/2024,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 25/01/2024, o Promotor de Justiça 
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO da função de Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, designado pela PORTARIA nº 0828/2021-MP/PGJ, de 
12/04/2021, publicada no D.O.E de 13/04/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Luiz Márcio Teixeira Cypriano se houve no desempenho de 
referida função.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1619/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento datado de 
05/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 2291/2024, em 16/02/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRAN-
CO e FABIA DE MELO-FOURNIER, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, comporem o Comi-
tê de Investigação do Óbito Materno do Município de Belém, a contar de 
20/02/2024, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1620/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar as atividades de planeja-
mento, integração, fortalecimento e articulação da atuação dos membros 
dos Ministérios Públicos da Amazônia Lega, para a promoção de ações 
planejadas na defesa e preservação do Meio Ambiente; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 12/2024/CMA, datado de 
19/02/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 2619/2024, em 22/02/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Ambiental, e o servidor CLAU-
DER PEREIRA TELES, lotado no CAO Ambiental, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, respectivamente, comporem o Conselho Deliberativo e a Secre-
taria Executiva do Fórum Permanente dos Ministérios Públicos Ambientais da 
Amazônia Legal - FOMPAL, instalado pelo Conselho Nacional do Ministério 
Público - CNMPA, a contar de 05/03/2024, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1773/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 002/2024-
MP/COORDENADORIA, datado de 11/01/2024, protocolizado no “SIP” sob 
o nº 390/2024, em 11/01/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua, durante o afastamento da Titular, 
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, no período de 25 a 26/01/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1838/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício-Circular nº 65/2023/
CPE, datado de 19/12/023, protocolizado no “SIP” sob o nº 17/2024, em 
08/01/2024,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros e servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atribuições, comporem, na qualidade de integrantes, o 
Comitê Gestor Estadual de Tabelas Unificadas - CGET, - vinculado ao Co-
mitê Gestor Nacional das Tabelas Unificadas - CGNT, do Conselho Nacional 
do Ministério Público – CNMP, a contar de 18/03/2024, até ulterior delibe-
ração:
1. ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, Presi-
dente do CGET;
2. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, Procurador de Justiça;
3. PATRICIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO, Promotora de Justiça, 
Assessora da Corregedoria-Geral do Ministério Público;
4. ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, Assessora da Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa;
5. CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, Assessor de Planejamento Orga-
nizacional;
6. RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, Assessor da Subprocurado-
ria-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional;
7. VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES, Diretora do Departamento de 
Atividades Judiciais;
8. FABRÍCIO JOSÉ BARROSO SALDANHA, Diretor do Departamento de In-
formática;
9. RICARDO DE ARAÚJO MOURA, Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos; e,
10. ANA RITA SÁ DOS SANTOS, Auxiliar de Administração.
II - REVOGAR, a contar de 18/03/2024, as PORTARIAs nºs 1459/2021-
MP/PGJ, de 11/06/2021, republicada no D.O.E. de 16/06/2021 por 
incorreção no D.O.E. de 15/06/2021; e 3019/2022-MP/PGJ, de 
08/06/2022, publicada no D.O.E. de 13/06/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1839/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 4098/2021-MP/PGJ, de 


